

# KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. piątek, 15 maja 1942 r.  
Nr.P-86/A

Dziś: Zofii  
Jutro: Jana Nep.i  
Andrzeja Boboli.

D E P E S Z E .

/wydanie poranne./

## Z POBYTU KS. GLOUCESTERU W IRANIE.

Teheran. 14/V /R/ Przebywający w Iranie brat króla angielskiego ks. Gloucester odwiedził w Teheranie Dom Żołnierza i rozmawiał z wielu szeregowymi. Na przyjęciu w poselstwie brytyjskim wyżsi oficerowie brytyjscy, polscy i hinduscy zostali przedstawieni księciu. Jednocześnie eskadry brytyjskich samolotów dokonywały lotów akrobatycznych nad brytyjskim poselstwem.

## Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 14/V /R/ Podczas gdy wojska sowieckie na półwyspie Kerczeńskim po 6 miesiącach ciężkich walk zaczęły onegdaj cofać się ku wąskiej cieśninie, oddzielającej półwysep od Kaukazu, marsz. Timoszenko uderzył energicznie na Niemców na innym odcinku frontu.

Komunikat moskiewski donosił, że wojska sowieckie przystąpiły do natarcia w kierunku na wielkie przemysłowe miasto Charków, gdzie Hitler przygotował główną swą bazę uderzeniową na Kaukaz. Wojska sowieckie, jak donosił komunikat, posunęły się naprzód. Dalsze doniesienia z Moskwy mówiły, że wojska sowieckie na południowym froncie przebiły sobie drogę do miasta o "dużym znaczeniu strategicznym," gdzie obecnie toczą się zawzięte walki uliczne. Jest rzeczą oczywistą, że Rosjanie usiłują uprzędzić wiosenną kampanię Hitlera, skierowaną na Kaukaz. Ostatnie uderzenie marsz. Timoszenki nastąpiło w chwili, kiedy wojska generała Kozłowa stawić muszą zawzięty opór na Krymie.

Donosząc o odwrócenie wojsk sowieckich na półwyspie Kerczeńskim, komunikat moskiewski wspominał, że Niemcy nacierają z przeważającymi liczebnie siłami, lecz cofanie się oddziałów rosyjskich następuje w

porządku. Komunikat sowiecki dodawał, że przednim oddziałom niemieckim wojska sowieckie zadały ciężkie straty.

Komunikat sowiecki zaprzeczył również doniesieniom niemieckim, jakoby walki na półwyspie Kerczeńskim zakończyły się zwycięstwem Niemców i jakoby Niemcy wzięli tam do niewoli znaczne ilości jeńców oraz zdobyli duży łup wojenny. W każdym bądź razie twierdzenia niemieckie o "zwycięstwie na Krymie" bardzo przypominają komunikaty naczelnego dowództwa niemieckiego, wydawane bezpośrednio po wybuchu wojny z Rosją, kiedy co chwila armia sowiecka była "unicestwiana". Obecne chełpliwe doniesienia berlińskie muszą budzić wiele wątpliwości. Podawana przez Niemców liczba zdobytych czołgów, dział i samolotów, nie mówiąc o jeńcach, nie pozostaje w żadnym stosunku do sił, jakie mogą walczyć na tak wąskim froncie. Wydaje się, że audycja radia niemieckiego mają jedynie na celu podniesienie nastroju w Niemczech. Dlatego też zapewne speaker niemiecki mówił onegdaj o trudnościach, na jakie natrafiły wojska niemieckie na Krymie, o przewadze liczebnej wojsk sowieckich oraz o zaletach sowieckiego systemu obronnego. Chociaż więc przesada w twierdzeniach niemieckich jest oczywista, błędem byłoby nie liczyć się z możliwościami pewnych jednostek wojsk Rzeszy. Oświadczenie o pościg wojsk sowieckich trwa, swąd czy jednak, że wojska rosyjskie walczą nadal na Krymie i że sam Kercz jest ciągle w rękach sowieckich.

"Czerwona Gwiazda" donosi z frontu południowego, który rozciąga się od Taganrogu do Zagłębia Donieckiego, że wojska sowieckie zdo-

były połowę pewnej ważnej miejscowości. Na północno-zachodnim odcinku frontu wojska sowieckie przebiły sobie drogę naprzód mimo ognia artylerii wroga, którego cały batalion piechoty został unicestwiony. Na tym odcinku frontu wojska sowieckie zdobyły wieś "K" o dużym znaczeniu strategicznym.

#### PRZEMÓWIENIE PAPIEŻA.

Watykan. 14/V /R/ Z okazji swego jubileuszu biskupiego papież wygłosił przemówienie do świata przed mikrofonem radiowym i udzielił apostołskiego błogosławieństwa "urbi et orbi". Papież oświadczył, że jubileusz jego przypada w chwili, kiedy świat cały cierpi. "Kościoł jednak nigdy nie starzeje się, zaznaczył Ojciec św., a gdy ponure dni miną, ukážemy się znowu w promieniach blasku wiary. Przeważymy obecnie również wojnę przeciwko kierunkom antychrześcijańskim oraz zimnemu zubożeniu." Zaznaczywszy, że pragnie mówić z całą szczerością, papież Pius XII podkreślił, jak wielu chrześcijan cierpi obecnie za swe przywiązanie do wiary.

Ojciec św. zaznaczył, że zdaje sobie sprawę, że w obecnych warunkach jest małe prawdopodobieństwo, by szczególnie określone przepowiednie w sprawie zawarcia sprawiedliwego i honorowego pokoju mogły spotkać się z powodzeniem. Można raczej obawiać się, że wysuwając słowo pokój, obrazi się jedną albo drugą stronę walczącą. Gdy jedni bowiem wiążą swe nadzieje z dotychczasowymi już osiągnięciami, inni wierzą, że przyszłość spełni ich życzenia. Mimo to papież czyni innego rodzaju apel pokojowy do wszystkich narodów. Ojciec św. udzielił już swego czasu ojcowskiego ostrzeżenia przywódcom narodów, kiedy wzywał ich, by nie odwracali społeczeństw od ich wyższych obowiązków i by nie odrywali dzieci od wychowawczego wpływu rodziców. Papież dodał, że wojna ta, o ile będzie trwała, ściągnie na ludzkość większe jeszcze spustoszenia. Obecny kataklizm wiąże się z odwróceniem się odłamów ludzkości od zasad chrześcijańskich. Zbrodnie popełniane przeciw chrześcijaństwu przypominają czasy św. Piotra i Pawła. W zakończeniu swego przemówienia papież wzywał do powrotu do Boga.

#### SZCZEGÓŁY STRACENIA 15 SAMOLOTÓW

"OSI".

Londyn. 14/V /Radio/ Jak się okazuje, wśród 15 samolotów "osi", straconych u brzegów Afryki, o czym donosiliśmy wczoraj, było 13 wielkich

transportowców załadowanych woj-  
skiem.

#### SPRAWA MARTYNIKI.

Londyn. 14/V /R/ Z Vichy donoszą, że Laval przesłał Stanom Zjednoczonym notę, określającą stanowisko rządu Vichy w sprawie Martyniki. W Waszyngtonie stwierdzają, że inicjatywa podjęta przez Amerykę w tej sprawie wywołana była bezpośrednio przez tajną instrukcję Darlana, który nakazywał francuskim okrętom wojennym, stojącym u brzegów Martyniki, by raczej zostały zatopione przez swe załogi, niż by miały być oddane w ręce sprzymierzonych.

#### ZATOPIONIE STATKU AMERYKAŃSKIEGO U BRZEGÓW AFRYKI.

Waszyngton. 14/V /R/ Amerykańskie ministerstwo marynarki oznajmiło, że pewien statek handlowy St. Zjednoczonych został storpedowany i zatopiony u brzegów Afryki. Rozbitkowie zdołali wylądować w pewnym amerykańskim porcie. Jest to pierwszy amerykański statek handlowy, który od chwili wybuchu wojny został zatopiony na wodach afrykańskich.

#### WALKI W LIBII.

Londyn. 14/V /Radio/ Komunikat wojenny ogłoszony w Kairze donosi, że na środkowym odcinku frontu w Libii kolumna brytyjska zaatakowała i rozproszyła grupę wozów nieprzyjacielskich. W innym miejscu zmuszono małą grupę czołgów niemieckich do wycofania się. Oddziały brytyjskie nacierały również na wroga między Timi i Gazalą.

#### BOMBARDOWANIE ŻEGLUGI NIEMIECKIEJ.

Londyn. 14/V /R/ Ub. nocy bombowiec brytyjski uderzył na zaopatrzeniowy statek niemiecki u brzegów Norwegii w pobliżu Aalesund. Statek stanął w płomieniach. Inny samolot brytyjski zaatakował statek niemiecki w pobliżu portu norweskiego Vaagas. Statek ucierpiał bardzo poważnie.

#### OFENSYWA SOWIECKA POD CHARKOWEM.

Moskwa. 14/V /R/ W ostatniej chwili donoszą, że wojska Timoszenki przerwały pierwszą niemiecką linię obronną pod Charkowem. Niemcy zostali odrzuceni na znaczną odległość i pozostawili na polu walki znaczny łup wojenny. W liniach niemieckich powstała wyrwa, którą wojska sowieckie starają się rozszerzyć